Et nel cadere el superbo ghiottone,
e' non dimenticò però Macone.

Donato nostro vi si ricorda.

Addì 31 di Gennaio 1514.

Niccolò Machiavegli in Firenze

Niccolò Machiavelli a Francesco Vettori

26 Dicembre 1521

Mag.co viro Domino Francisco Vectori Gonfaloniere

di giustizia dignissimo.

Signor gonfaloniere. Parigino, presente aportatore è mio amico grande et dice quando V. S. si stava a casa che gli fu facto certo partito adosso perché rinuntiasse ad uno piato. Vorrebbe se fusse possibile liberarsene et è ricorso a me perché io ve lo raccomandandi: il che io fo con tutto il quore. Intenderete da lui i meriti della causa, et parendovi cosa ragionevole, vi prego la aiutate.

Raccomandandomi sempre ad voi, con il quale io ho tanti

oblighi che Dio il voglia che io possa un dì pagarli con

vostra salute et commodo. Valete.

A dì 26 di dicembre 1521.

Obligatissimus Niccolò Machiavegli, in villa

Francesco Vettori a Niccolò Machiavelli

Firenze, 17 aprile 1523

Ex tuis litteris intellexi te maxime vereri ne novi pecuniarum exactores, qui propediem creari debent, sint in exigendo solito acerbiores, urgente presertim necessitate, rogasque ut tibi apud eos faveam ne cogaris ad maiorem solutionem aureorum duodecim, quam summam anno preterito maxima cum difficultate solvere coactus fuisti. Ego, ut tibi verum fatear, nescio si exactores isti cito creabuntur. Cardinalis enim cras hinc discedet Romam profecturus, et fortasse hec creatio differetur in reditum suum, qui erit intra mensem: tibi tamen persuadere potes quod, quandocumque creabuntur, ego tibi defuturus non sim. Audivi quod inter eos erit Laurentius Acciarolus, Roberti nostri frater, de aliis nihil intellexi. Sed de his alias.

Dubitas quod Francisci Nigri sales tibi nocere possunt, et iure dubitas; cur enim tibi non noceant, qui diebus preteritis etiam nocuere? Est in via Sancti Galli prope portam monasterium quoddam monialium, qui dicuntur Sancti Clementis: Franciscus, ut est homo religiosus, cum illis maximam habebat familiaritatem, et quia pestis vicinas quasdam domus occupaverat, quandocumque monialibus dicebat se rus habere, nescio an nomine paterno an Villamagna, in quo ipse moniales commode se transferre poterant, ut vicinam contagionem evitarent. Crevit adeo pestis, et quod moniales circa quindecim, promissi memores, monasterii exeuntes ad Francisci villam se transferunt, ab agricola claves domus

accipiunt, cameras ingrediuntur, frumentum ad pistrinum mittunt et domo et omnibus aliis rebus tamquam propriis utuntur. Agricola postquam claves monialibus dedit, Florentiam accedit, Franciscum convenit, quod fecerint moniales narrat. Mecum deambulabat Franciscus in area palatina, et, ut agricolam audivit, vidisses hominem clamantem ac per aream, pallio in humeros reiecto, currentem et Augustinum fratrem magna voce vocantem: cui, ut accessit, dicit ut sex equos ad vecturam conducat ac rus petat, ac de domo moniales et invitas educat et in equis impositas ad monasterium remittat. Paret frater et ipsas invitas domo eiecit. « Et fuit in toto notissima fabula celo ». Cur ergo mirer de filio tuo Ludovico?